Verzinsung eine Verteilung der über Marktzinsniveau

 liegenden aufgelaufenen Zinsen über die Restlaufzeit mit

variabler Vereinbarung. Durch die Verteilung der „Über-

renditen“ aus den Fixkupons auf die Perioden mit variabler

Verzinsung haben sich zum 31. März 2006 eine verminderte

Gewinnrücklage in Höhe von 6 Mio. € sowie ein reduziertes

Zinsergebnis im Geschäftsjahr 2006/07 in Höhe von

18 Mio. € ergeben.

Gemäß § 11 der IKB-Satzung ist die variable Vergütung

an den Aufsichtsrat an die Ausschüttung einer Dividende

geknüpft. Mit der vorgesehenen Feststellung des geän-

derten Jahresabschlusses soll auf die Ausschüttung der

 Dividende und somit auf die variable Aufsichtsratvergütung

verzichtet werden. Dadurch vermindert sich der Verwal-

tungsaufwand um 0,6 Mio. €.

Vormals in der Neubewertungsrücklage ausgewiesene

versicherungsmathematische Gewinne und Verluste

 werden in den Gewinnrücklagen gezeigt. Daraus ergibt

sich eine  Erhöhung der Neubewertungsrücklage bzw.

 Verminderung der Gewinnrücklagen um jeweils 9,3 Mio. €

per 31. März 2007 (Vorjahr: 21,3 Mio. €).

101

31.3.2006

in Mio. € vor

 Änderungen

Änderungen

in Mio. €

gemäß IAS 8

31.3.2006

in Mio. € nach

 Änderungen

Aktiva

Barreserve 47,6 – 47,6

Forderungen an Kreditinstitute 2 197,1 – 2 197,1

Forderungen an Kunden 28 017,7 – 28 017,7

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 1 411,7 – –1 411,7

Handelsaktiva 557,5 28,5 586,0

Finanzanlagen 14 152,1 9 022,1 23 174,2

Immaterielle Anlagewerte 27,5 – 27,5

Sachanlagen 231,1 – 231,1

Ertragsteueransprüche 28,9 – 28,9

Sonstige Aktiva 361,8 2,2 364,0

Gesamt 44 209,6 9 052,8 53 262,4

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 14 060,5 – 14 060,5

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2 546,0 – 2 546,0

Verbriefte Verbindlichkeiten 21 718,9 9 042,0 30 760,9

Handelspassiva 952,7 68,7 1 021,4

Rückstellungen 303,4 – 303,4

Ertragsteuerverpflichtungen 102,9 – 102,9

Sonstige Passiva 260,3 3,5 263,8

Nachrangkapital 2 910,4 – 2 910,4

Eigenkapital 1 354,5 –61,4 1 293,1

Gezeichnetes Kapital 225,3 – 225,3

Kapitalrücklage 568,2 – 568,2

Gewinnrücklagen 356,5 –83,5 273,0

Rücklage aus der Währungsumrechnung –7,5 – –7,5

Neubewertungsrücklage 137,0 22,1 159,1

Anteile in Fremdbesitz 0,2 – 0,2

Konzernbilanzgewinn 74,8 – 74,8

Gesamt 44 209,6 9 052,8 53 262,4

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz zum 31.3.2006

102

31.3.2007

in Mio. € vor

Änderungen

Änderungen

in Mio. €

gemäß IAS 8

31.3.2007

in Mio. € nach

Änderungen

Aktiva

Barreserve 28,7 – 28,7

Forderungen an Kreditinstitute 4 441,9 – 4 441,9

Forderungen an Kunden 29 685,0 – 29 685,0

Risikovorsorge im Kreditgeschäft –1 094,7 – –1 094,7

Handelsaktiva 2 054,3 154,2 2 208,5

Finanzanlagen 15 943,5 11 321,5 27 265,0

Immaterielle Anlagewerte 37,9 – 37,9

Sachanlagen 212,1 – 212,1

Ertragsteueransprüche 13,7 – 13,7

Sonstige Aktiva 730,7 8,9 739,6

Gesamt 52 053,1 11 484,6 63 537,7

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 13 912,5 – 13 912,5

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 4 277,8 – 4 277,8

Verbriefte Verbindlichkeiten 28 024,2 11 531,3 39 555,5

Handelspassiva 1 011,9 152,8 1 164,7

Rückstellungen 60,0 – 60,0

Ertragsteuerverpflichtungen 79,2 – 79,2

Sonstige Passiva 264,3 6,7 271,0

Nachrangkapital 3 026,4 – 3 026,4

Eigenkapital 1 396,8 –206,2 1 190,6

Gezeichnetes Kapital 225,3 – 225,3

Kapitalrücklage 568,2 – 568,2

Gewinnrücklagen 462,4 –138,7 323,7

Rücklage aus der Währungsumrechnung –11,8 –3,4 –15,2

Neubewertungsrücklage 77,7 10,7 88,4

Anteile in Fremdbesitz 0,2 – 0,2

Konzernbilanzgewinn 74,8 –74,8 –

Gesamt 52 053,1 11 484,6 63 537,7

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz zum 31.3.2007

103

1.4.2005 –

31.3.2006

in Mio. € vor

Änderungen

Änderungen

in Mio. €

gemäß IAS 8

1.4.2005 –

31.3.2006

in Mio. € nach

Änderungen

Zinsüberschuss 557,3 53,2 610,5

Zinserträge 2 374,3 307,6 2 681,9

Zinsaufwendungen 1 817,0 254,4 2 071,4

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 318,6 – 318,6

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 238,7 53,2 291,9

Provisionsüberschuss 90,5 –60,1 30,4

Provisionserträge 98,0 –43,8 54,2

Provisionsaufwendungen 7,5 16,3 23,8

Fair-Value-Ergebnis 39,6 –50,8 –11,2

Ergebnis aus Finanzanlagen 13,1 – 13,1

Verwaltungsaufwendungen 269,0 – 269,0

Personalaufwendungen 162,8 – 162,8

Andere Verwaltungsaufwendungen 106,2 – 106,2

Sonstiges betriebliches Ergebnis 119,6 –3,8 115,8

Operatives Ergebnis 232,5 –61,5 171,0

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 62,4 –2,3 60,1

Sonstige Steuern 2,1 – 2,1

Konzernjahresüberschuss 168,0 –59,2 108,8

Ergebnis Konzernfremde 0,0 0,0 0,0

Konzernjahresüberschuss nach
Ergebnis Konzernfremde 168,0 –59,2 108,8

Ergebnisverwendung –93,2 59,2 –34,0

Konzernbilanzgewinn 74,8 – 74,8

1.4.2005 –

31.3.2006 vor

Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

1.4.2005 –

31.3.2006 nach

Änderungen

Konzernüberschuss nach Ergebnis Konzernfremde (Mio. €) 168,0 –59,2 108,8

Durchschnittliche Anzahl ausgegebener Stückaktien (Mio.) 88,0 – 88,0

Ergebnis je Aktie (€) 1,91 –0,67 1,24

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

und das Ergebnis je Aktie in der Zeit vom 1. April 2005 bis zum 31. März 2006

104

1.4.2006 –

31.3.2007

in Mio. € vor

Änderungen

Änderungen

in Mio. €

gemäß IAS 8

1.4.2006 –

31.3.2007

in Mio. € nach

Änderungen

Zinsüberschuss 646,4 31,5 677,9

Zinserträge 3 212,4 546,1 3 758,5

Zinsaufwendungen 2 566,0 514,6 3 080,6

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 259,0 – 259,0

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 387,4 31,5 418,9

Provisionsüberschuss 107,9 –55,9 52,0

Provisionserträge 123,8 –57,2 66,6

Provisionsaufwendungen 15,9 –1,3 14,6

Fair-Value-Ergebnis 79,8 –120,7 –40,9

Ergebnis aus Finanzanlagen 6,9 – 6,9

Verwaltungsaufwendungen 316,8 –0,6 316,2

Personalaufwendungen 185,8 – 185,8

Andere Verwaltungsaufwendungen 131,0 –0,6 130,4

Sonstiges betriebliches Ergebnis –2,2 –4,0 –6,2

Operatives Ergebnis 263,0 –148,5 114,5

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 81,4 –6,7 74,7

Sonstige Steuern 1,9 – 1,9

Konzernjahresüberschuss 179,7 –141,8 37,9

Ergebnis Konzernfremde –0,1 – –0,1

Konzernjahresüberschuss nach
Ergebnis Konzernfremde 179,6 –141,8 37,8

Ergebnisverwendung –104,8 67,0 –37,8

Konzernbilanzgewinn 74,8 –74,8 –

1.4.2006 –

31.3.2007 vor

Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

1.4.2006 –

31.3.2007 nach

Änderungen

Konzernüberschuss nach Ergebnis Konzernfremde (Mio. €) 179,6 –141,8 37,8

Durchschnittliche Anzahl ausgegebener Stückaktien (Mio.) 87,9 – 87,9

Ergebnis je Aktie (€) 2,04 –1,61 0,43

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

und das Ergebnis je Aktie in der Zeit vom 1. April 2006 bis zum 31. März 2007

105

31.3.2006

in Mio. € vor

Änderungen

Änderungen

in Mio. €

 gemäß IAS 8

31.3.2006

in Mio. € nach

Änderungen

Eventualverbindlichkeiten 934,7 – 934,7

Bürgschaften, Garantien, Sonstige 714,7 – 714,7

Haftungsübernahmen 220,0 – 220,0

Andere Verpflichtungen 14 103,0 –10 383,6 3 719,4

Kreditzusagen bis zu einem Jahr 12 060,7 –10 348,6 1 712,1

Kreditzusagen von mehr als einem Jahr 2 042,3 –35,0 2 007,3

Gesamt 15 037,7 –10 383,6 4 654,1

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März 2006

31.3.2007

in Mio. € vor

Änderungen

Änderungen

in Mio. €

 gemäß IAS 8

31.3.2007

in Mio. € nach

Änderungen

Eventualverbindlichkeiten 1 012,5 – 1 012,5

Bürgschaften, Garantien, Sonstige 842,9 – 842,9

Haftungsübernahmen 169,6 – 169,6

Andere Verpflichtungen 16 703,1 –10 926,3 5 776,8

Kreditzusagen bis zu einem Jahr 14 085,4 –10 883,6 3 201,8

Kreditzusagen von mehr als einem Jahr 2 617,7 –42,7 2 575,0

Gesamt 17 715,6 –10 926,3 6 789,3

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März 2007

106

(1) Grundsätze

Der Konzernabschluss wird entsprechend IAS 27 nach

 konzerneinheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden aufgestellt und basiert auf dem Grundsatz der

Unternehmensfortführung (Going Concern).

Die Abschlüsse der einbezogenen Tochtergesellschaften

sind in der Regel auf den Abschlussstichtag des Mutter-

unternehmens erstellt. Abschlüsse, die auf den 31. Dezem-

ber 2006 datieren, sind der Anteilsbesitzliste zu entnehmen.

Für die IKB Capital Corporation und das Conduit Rhineland